bende cum fuis omnibus et fmgidis pertinentiis feu pertinere valentibus

uniendam duximus adjungendam • Salvis nobis et fuccefforibus noftris de

eadem vicaria epifcopalibus noftris debitis et confuetis • decimis falemonum

pifcarie portus de Spee • cum annua firma illius crofti quod dicitur le Vica-

rilbalche que fe extendit ad tres marcas duobus terminis perfolvendas • me-

dietatem videlicet ad feftum Pentecoftes et aliam medietatem ad feftum

Saneli ODartini in hieme • refervatis etiam nobis procurationibus noftris •

ita quod prebendarius di6le prebende qui pro tempore fuerit de eadem

vicaria folvet uni capellano eccleiie Sancli Andree in illa parochia defer-

vienti fex marcas ac capellano de le Inchis tres marcas terminis fupradi6lis •

et faciet ecclefie parochiali de Elgin memorate honefte deferviri • Ad hanc

vero unionem teftificandam et firmiter roborandam in perpetuum figilli

noftri munimine una cum communi figillo capituli noftri prefentes facimus

confignari • cum fubfcriptionibus canonicorum et noftris •

Carta Tenentis de Epifcopo in villa de Inuerlochty •

13-i Omnibus Chrifti fidelibus ad quos prefentes litere pervenerint David mife-

ratione divina epifcopus ODoravienfis falutem in Domino fempiternam •

Noveritis nos dediffe conceffiffe et hac prefenti carta noftra confirmaffe

Willelmo de Inuerlochty filio et heredi Thome de Inuerlochty quatuor

bovatas terre cum fuis pertinentiis in villa de Inuerlochty • de quibus dic-

tus Thomas pater ejus veftitus obiit et fayfitus • tenendas et habendas fibi et

heredibus fuis in perpetuum de nobis et fuccefforibus noftris epifcopis ita

libere • quiete • plenarie • pacifice et quiete ficut Thomas pater ejus tem-

pore obitus fui antedi6tas quatuor bovatas terre cum fuis pertinentiis libe-

rius tenuit • plenius et honorificentius et quietius • reddendo nobis fingulis

annis unum par albarum cyrothecarum Parifienfium vel tres denarios fter-
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lingorum ad feftum Pentecoftes • et faciendo fervitium forinfecum quan-

tum pertinet ad dictas quatuor bovatas terre • etiam ad molendinum de

Inuerlochty fequelam • et faciendo fectam ad curiam noftram quolibet anno

ad tria noftra placita capitalia • falvo jure cujuflibet • In cujus rei teftimo-

nium figillum noftrum autenticum una cum figillo communi capituli noftri

fecimus apponi • Hiis teftibus • magiftro Rogero de Inuernyfs fuccentore •

dominis Johanne de ODoravia prebendario de Petyn • Hugone de Dyke •

canonicis ecclefie ODoravienfis • Alexandro capellano de Kynnedore •

Waltero de Strathawan • et multis aliis •

Carta de ODedilhalch •

135 Omnibus hanc cartam vifuris vel audituris David permiffione divina ecclefie

ODoravienfis epifcopus falutem in Domino fempiternam • Noveritis univerfi

nos de unanimi confenfu • confilio et voluntate Decani et capituli ODoravi-

enfis • dediffe • conceffiffe et hac prefenti carta noftra confirmaffe Willelnio

filio Ade filii Stephani burgenfi de Elgyn et heredibus fuis in perpetuum

dimidiam dauacam terre noftre de le ODedilhalch que jacet inter terram

de Wthyrfpyny ex parte una et terram de le Frakcoklaw ex alia parte

ex parte boreali aque de Loffyn • cum omnibus pertinentiis et rectis divifis

fuis • tenendam et habendam eidem Willelmo et heredibus fuis per recfas

divifas fuas libere • quiete • plenarie et honorifice cum omnibus pertinentiis

fuis juftis in moris • marefiis • in pratis et pafcuis • in bofco et plano • in

ftangnis et pifcariis • et in omnibus aliis ayfiamentis et reclitudinibus ad pre-

dictam dimidiam dauacam terre de le QDedilhalch pertinentibus vel quo-

quomodo pertinere valentibus • reddendo nobis inde annuatim et fucceffo-

ribus noftris ipfe et heredes fui in perpetuum pro omni fervitio • exadlione •

confuetudine et demanda quatuor folidos bonorum et legalium fterlingo-

rum • videlicet duos folidos ad feftum Penthecoftes et alios duos folidos

ad feftum Sancti ODartini in yeme • et faciendo forinfecum fervitium domini

Regis quantum pertinet ad terram predictam • et faciendo modo confueto

multuram ad molendinum noftrum de ODalathy fuper Loffyn • In cujus rei

teftimonium una cum figillo noftro prefenti carte commune figillum capi-

tuli ecclefie ODoravienfis eft appenfum • Teftibus magiftris Waltero decano •

Willelmo de Kerifwyle precentore • Henrico de Banff thefaurario • Jo-
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hanne Spaldyng Adam Herok • Willelmo fubdecano • Jacobo de Glen-

kerny • dominis Henrico centum folidorum • Johanne de Wytby prebendario

de Kynor • Adam prebendario de Spyny canonicis ecclefie QPoravienfis • et

multis aliis • Datum apud Elgyn -xxiii> die menfis roartii • anno Domini

•(U -ccc°-ix- Canonici prefentes fubfcripferunt • videlicet Walterus decanns •

•W- precentor • Henricus thefaurarius • Johannes de Spaldyng • Willelmus

fubdecanus • Adam Herok • Jacobus de Glenkerny •

Carta de Uchtyrfpyny •

136 Omnibus hanc cartam vifuris vel audituris David permifiione divina epif-

copus ODoravienfis falutem in Domino fempiternam • Noveritis univerfi nos

de unanimi confenfu confilio et voluntate Decani et capituli OPoravienfis

dediffe et concefiiffe et hac prefenti carta noftra confirmaffe Willelmo filio

Ade filii Stephani burgenfi de Elgyn totam terram noftram de Wtyrfpyny

in fcambium pro terra de le Qwytford • pro terra de Inuerlothy • molendino

de Inverlothy • pro terra de le ODiltoun que fuit quondam Andree de In-

verlothi • cum toto jure quod habuit vel habere potuit in fupradi6lis terris

et molendino cum omnibus pertinentiis et re6tis divifis fuis • tenendam et

habendam eidem Willelmo et duobus heredibus fuis de fe provenientibus

per reclas divifas fuas et cum omnibus juftis pertinentiis fuis libere • quiete •

plenarie et honorifice • in moris • mareiiis • in pratis et pafcuis • in bofco et

plano • in ftangnis et pifcariis • et in omnibus afiis afyamentis et rectitudi-

nibus ad prediftam terram de Wthyrfpyny pertinentibus vel quoquomodo

pertinere valentibus • falvo nobis fitu molendini quod vocatur molendinum

Vicecomitis deEIgyn fuper aquam deLoffyn • reddendo nobis inde annuatim

et fuccefforibus nofiris ipfe et heredes fui fupradi6li in tota vita eorum pro

omni fervitio • exactione • confuetudine et demanda unam libram piperis

ad feftum Sancli Egidii abbatis • et duodecim homines in autumpno per

unum diem bene metentes • et faciendo forinfecum fervitium domini Regis

quantum pertinet ad terram predi6lam • et faciendo modo confueto multu-

ram ad molondinum noftrum de OPalathy fuper Loffyn • Quibus decedenti-

bus volumus ut predicla terra cum omnibus pertinentiis fuis libere plene

et integre ad jus et proprietatem menfe epifcopalis ODoravienfis redeat per-

petuo pofiidenda • In cujus rei teftimonium una cum figillo noftro prefenti
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carte figillum commune capituli CPoravienfis ecclefie eft appofitum • Tefti-

bus magiftro -Wl decano • W- de Crefwyl precentore • H- de Banff the-

faurario • Johanne de Spaldyng • Adam Herok • W> fubdecano • Jacobo

de Glenkerny canonicis ecclefie QDoravieniis • et multis aliis • Datum apud

Elgyn •xxiii- die menfis coartii • anno Domini •ro°-ccc°- nono • cum fubfcrip-

tione ut fupra •

Ordinatio controverfie inter Precentorem et Succentorem •

137 In nomine Dei amen • Cum mota fuiffet controverfia inter difcretos viros

magiftrum Rogerum de Inuernis precentorem ecclefie CDoravienfis ex

parte una et dominum OQartinum ejufdem eccleiie fuccentorem ex altera •

fuper diverfis exteniionibus • controveriiis et injuriis ortis inter eofdem

ratione jurifdietionis extraordinarie quam diftus Precentor fe babere dice-

bat ab antiquo in ecclefiam et parochianos de Rathed • et fuper ipfa jurif-

diclione • ac fuper quibufdam decimis fitis infra parochiam de Rathed et

de Alues quas quidem decimas diclus Precentor ad fe pertinere dicebat • et

fuper ecclefiarum prediclarum limitibus et pertinentiis earundem • ac fuper

ipfis contentionibus • controverfiis • jurifdidlione • limitibus et ipforum per-

tinentiis • ab utraque parte fub certa pena compromiffum fuiffet in nos

Johannem permiflione divina epifcopum OQoravienfem tanquam arbitrum

compromiffarium et arbitratorem five in bonum virum et amicabilem com-

pofitorem • coram nobis in compromiffo predidlo procedentibus certis die-

bus et locis ad boc fpecialiter utrique parti deputatis per nos • diclus Pre-

centor quofdam articulos in fcriptis tradidit inter cetera continentes quod

ipfe habebat jurifdiclionem ordinariam in ecclefia et parochia de Rathed

in cujus poffeflione jurifdictionis ipfe et predeceffores fui precentores OOo-

ravienfes fuerant a tempore a quo memoria non exiftat • fet in ipiius jurif-

dicYionis exercitio per dictum Succentorem fuerat impeditus injufte • item

quod decime prediales de Burgy monacborum de Kynlos ad ipfum de jure

pertinere debebant ratione antique refervacionis et percepcionis annue

peniionis quam recepit et recipit a predictis monachis de Kynlos et ratione

decimarum predialium de Burgyn predidlarum • item quod predictus Suc-

centor decimas prediales antedictas de Burgyn et quafdam alias decimas

fitas infra fines et limites parochie fue de Always occupaverat et occupat
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minus jufte • nec definit iibi injuriari fuper eifdem • quare fuper premiilis

a nobis juftitiam iibi fieri poitulavit • et antiquos limites ipfarum parochi-

arum de Rathed et de Ahvays recognofci et debere declarari • Ad quos

quidem articulos di6tus dominus COartinus fuccentor coram nobis litem

contettando negative refpondit • negando narrata prout narrabantur • et

petita fieri non debere • adjiciens quod fuper predictis decimis fuerat fen-

tentia lata pro eodem que traniiverat in rem judicatam • Recepto igitur ab

utraque parte juramento de calumpnia nec non et de veritate dicenda • et

faclis quibufdam poiitionibus a predidlo Succentore ad quas predi6tus Pre-

centor immediate refpondit • produ6tis etiam quibufdam teltibus a Precen-

tore predi6to fuper fuis articulis diligenter examinatis • aliquali etiam in-

formatione de utriufque partis confenfu per nos recepta per aliquos fideles

patrie laicos juratos fuper finibus et limitibus antiquis ac divilione paro-

cbiarum eccleiiarum predictarum de -R- et de -A- viiis infuper et receniitis

meritis controverfie memorate et iingulis premiiTorum diligenter confide-

ratis • cum utrique parti et nobis videretur ac conitaret quod predi6ta con-

troverfia longum tra6tum et diificultatem non modicam habere poffet et

inducere • cum finis litium dubius iit et incertus • ut ipforum parceretur

laboribus et expeniis • et pro bono pacis et concordie • utraque pars dili-

genti prius habita deliberatione voluntarie de alto et de baffo fe fuppofu-

erunt jurifdietioni et ordinationi noitre fuper premiilis contentionibus et

controveriiis • jurifdictione • decimis et limitibus et ipforum pertinentiis • in

forma que in inftrumento publico infrafcripto fuper hoc confe6to contine-

tur • cujus tenor talis eit • In nomine Domini amen • anno a nativitate

ejufdem -coVcc - viceiimo o6tavo • indictione undecima • pontificatus fanc-

tiilimi patris et domini noftri domini -J- divina providentia pape vicefimi

fecundi anno -xii- o6tavo die meniis OPaii • in mei notarii publici infrafcripti

et teflium fubfcriptorum ac etiam reverendi in Chriito patris domini -J-

Dei gratia epifcopi QDoravieniis prefentia • in capella manerii fui de Kyne-

dor • venerabiles et difcreti viri magiftri -R- de Inuernys precentor eccleiie

ODoravienfis et dominus CDartinus ejufdem ecclefie fuccentor perfonaliter

conftituti • fuper quibufdam contentionibus • controveriiis et injuriis ortis

inter eofdem ratione jurifdi6tionis ordinarie quam di6tus Precentor fe ha-

bere dicebat ab antiquo in eccleiiam et parochianos de Rathed • et fuper

ipfa jurifdielione • ac fuper quibufdam decimis fitis infra parochias ecclefia-

rum de Rathed et de Aluays • ac fuper earundem ecclefiarum limitibus et
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pertinentiis earundem • confenferunt et voluntarie comproiniferunt in pre-

diclum reverendum patrem Johannem Dei gratia epifcopum QPoravienfem

tanquam arbitrum compromiffarium et arbitratorem five bonum virum et

amicabilem compofitorem volentem et in fe arbitrium fufcipientem • ita ut

poifit tam ex arbitraria quam ordinaria poteftate examinare • cognofcere •

ordinare • terminare et pronunciare • interlocutoriam et diffinitivam fen-

tentiam dare • juris ordine fervato vel penitus preternuffo vel extra ordi-

nem prout melius fibi vifum fuerit • diebus feriatis et non feriatis • fedendo •

ftando • ambulando • omni hora vel loco • et quod poffit dicere • ordinare

vel arbitrari femel et pluries • et fuum di6lum et ordinationem vel fen-

tentiam impetrare et corrigere fi opus fuerit in fcriptis vel fine fcriptis • et

partes predidlas citare ad quemcunque locum vel loca voluerit • Cujus qui-

dem domini Epifcopi diclo • ordinationi • laudo • fententie vel arbitrio

fuper ipfis contentionibus • controverfiis • injuriis • jurifdicT;ione • decimis

et limitibus • et ipforum pertinentiis • predicli magifter Rogerus precentor

et CPartinus fuccentor in omnibus et per omnia de alto et de baffo fe fup-

pofuerunt • promittentes fpecialiter et expreffe per ftipulationem folemp-

nem fub pena centum librarum fabrice cathedralis ecclefie GPoravienfis

antedifte applicandarum quod ipfius domini Epifcopi predi&i ordinationi •

laudo fententie et arbitrio in omnibus ftabunt et obtemperabunt et in nullo

contravenient de jure vel de faelo • verbo vel opere • per fe vel interpofi-

tam perfonam • et quod nullum dolum committent • et quod contra ipfius

ordinationem • pronunciationem vel proceffum nullum impetrabunt refcrip-

tum et nullum privilegium allegabunt • nullam exceptionem opponendo •

in nullo utentur beneficio juris vel legis • que vel quod vitiet vel vitiare

poffit prediclam fubiniffionem vel compromiffionem • five ex perfona arbitri

feu ex perfonis compromittentium vel ex rebus de quibus eft compromiffum •

renunciantes fpecialiter et expreffe beneficio omnium predietorum et omni-

bus beneficiis juris canonici vel civilis ac omnibus pvivilegiis • exceptionibus

ac legibus fibi in hac parte competentibus vel competituris • Et hec omnia

et fingula promiferunt per fidem et corporali preftito juramento prefenti-

bus facrofanclis evangeliis • AcTa autem funt hec anno • indiclione • die

et loco fupradiclis • prefentibus difcretis viris magiftris Andrea Hirdman-

nifton archidiacono Cathanenfi et Johanne diclo Payntur canonico Dun-

keldenenfi • dominis Johanne de Pilmur monacho de Cupro • et Johanne

perpetuo vicario de Duffhus • Hermanno de Nono cur' • et multis aliis tefti-
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bus ad hoc fpecialiter vocatis et rogatis • Et ego Johannes Boner Rof-

fenlis dvocefeos clericus audloritate imperiali publicus notarius premiflis

omnibus et fingulis una cum dielis teftibus fupradictis prefens interfui

eaque fic fieri vidi et audivi ac etiam manu mea confcripli et in hanc

publicam formam redegi lignoque meo et nomine confueto fignavi etc •

Nos igitur Johannes ecclefie ODoravienlis epifcopus antediclus • communi-

cato jurifperitorum confilio • undecimo die meniis OQaii • anno Domini

•m"-ccc - vicefimo oclavo • in capitulo cathedralis ecclefie CQoravienfis pre-

di6te • fepedictis magiftro -R- precentore • et domino -CD- fuccentore perfo-

nalitor comparentibus coram nobis • aflidente nobis virorum prudentium et

nobilium multitudine copiofa • Chrifti nomine invocato • pronunciamus et

ordinamus quod omnes contentiones et controveriie et etiam injurie hac-

tenus orte inter partes fupradidtas occafione predi6ta de cetero ceffent om-

nino et remittantur hinc et inde ofculo pacis interveniente et voluntarie

tradito ab utraque parte • Pronunciamus etiam et ordinamus quod de cetero

certi fint fines et limites inter parochias de Rathed et de Alweys ficut

rivulus defcendit et defluit a fonte Sancti Petri ufque in rubium rivulum •

et ficut ille rubius rivulus defluit et defcendit per fuum antiquum et natu-

ralem alveum ex orientali parte de le eft graunges ufque ad mare • Pro-

nunciamus etiam et ordinamus quod omnes decime tam majores quam
minores et omnia jura parochialia contingentia ex occidentali parte ipfius

fontis et rividi pertineant et folvantur integraliter ecclefie predicle de Ra-

thed et Succentori ejufdem ecclefie ratione • falvis Precentori et fucceffo-

ribus fuis quatuor marcis annuis prius fibi refervatis cum tofto et crofto

que Andreas epifcopus ODoravienfis eidem aflignavit • et cum eo quod fol-

vetur a monachis de Kinlos nomine decimarum predialium de Burgy • qua

folutione monachorum lit ipfe Precentor contentus de cetero pro omni jure

vel exa6tione quod vel que fibi competit vel competere potuit quoquomodo
virtute refervationis anitique in decimis predialibus de Burgyn antedi6tis •

Item pronunciamus et ordinamus quod omnes decime tam majores quam
minores et omnia jura parochialia contingentia ex orientali parte di6ti

fontis et rivuli pertineant et folvantur de cetero ecclelie predi6te de Always
et Precentori ejufdem ecclefie ratione • Ordinamus etiam et fpecialiter re-

fervamus quatuor marcas fterlingorum annuas Succentori per Precentorem

iolvendas annuatim eifdem terminis et diebus ac temporibus quibus qua-

tuor marce annue fupradi6te ex antiqua refervatione Precentori per Suc-

u
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centorem folvi debent et ordinantnr • et quod liceat Succentori fi neceffe

fuerit ex ifta noftra ordinatione jure retentionis vel compenfationis uti fuis

terminis pro eifdem • Item pronunciamus et ordinamus quod Precentor

antedictus more folito jurifdictionem habeat in parochia de Rathed et quod

de cetero ex hac noftra fpeciali conceflione et ordinatione federe poftit bis

vel ter in anno in ecclefia vel cimiterio de Rathed fuam jurifdiclionem

confuetam exercendo quod etiam de cetero capellanus et clericus di6le

ecclefie de Rathed ex hac noftra fpeciali concefiione et ordinatione tenean-

tur monita ipfius Precentoris et mandata quoad jurifdiclionem fuam ex-

ercendam ibidem recipere exequi et obfervare • fet cum canonicus in cano-

nicum fecundum ftatuta ecclefie noftre ODoravienfis predicl:e jurifdictionem

non habeat per premiffa non intendimus ipfi Precentori in perfonam vel

bona Succentoris predi6li aliquam jurifdiclionem attribuere • licet ipfe Suc-

centor fecundum ftatuta teneatur Precentori juramento fidelitatis aftrictus •

Sumptibus vero et expenfis hujus controverfie vel contentionis occafione

factis utramque partem predictam abfolvimus • fructus autem a tempore

litis conteftate receptos et qui de grano anni Domini roillefimi •ccc'- vi-

cefimi feptimi • adhuc debentur infra limites fupradictos dicto Precentori

declaratos ordinationi noftre fpecialiter refervamus • Premiffa infuper om-

nia et fingula premifforum tam ex arbitraria quam ex ordinaria poteftate

et pontificali auctoritate dicimus • ordinamus • approbamus • terminamus

diffinimus • fententiamus • arbitramur et precipimus perpetuis temporibus

pro utraque parte antedicta et fuccefforibus fuis omnibus in perpetuum

inviolabiliter obfervari fub pena excommunicationis majoris quam exnunc

in perfonas contravenientium in aliquo pontificali auctoritate proferimus

in fcriptis • decernentes nichilominus premiffam ordinationem noftram in

omnibus fuis punctis et articulis ratam et firmam forc debere perpetuis tem-

poribus et diebus • non obftantibus quibufcunque proceffibus • fententiis •

confuetudinibus vel ftatutis in contrarium editis vel obtentis • Proteftamur

etiam quod fi quid obfcurum in prefenti noftra ordinatione fuerit vel omif-

futn five diminutum in aliquo nos pro loco et tempore velle declarare •

addere • corrigere et emendare • Nofque ad perpetuam rei memoriam pre-

fens inftrumentum figilli noftri auctentici munimine roboramus et figillo

communi capituli noftri precipimus confignari • Datum et actum die loco

et anno fupradictis •
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Carta -J- epifcopi Robcrto de Lawadyr niiliti • Abriach •

138 Univerfis fancle cnatris ecclefie filiis ad quos prefentes litere pervenerint Jo-

hannes permiffione divina eccleiie QDoravieniis miniiter humilis falutem in

Domino fempiternam • Noverit univerfitas veftra nos de coniilio et affenfu

Decani et capituli noitri • ecclefie noftre predi6te utilitate communi penfata

et habito fuper hoc prius diligenti traclatu • dediffe • conceffiffe et ad feodam

finnam dimififfe nobili viro domino Roberto de Lawadyr militi pro multi-

plicibus fervitiis fuis dicte eccleiie noftre impenfis dimidiam dauacham terre

noltre de Aberbreachv- jacentem inter baroniam deBonach ex parte orientali

ex parte una et baroniam de Urchard ex parte occidentali ex altera • una

cum terra noftra de Auchmunie • jacentem inter terram de Drumbay ex parte

orientali ex parte una et terram de Cartaly ex parte occidentali ex altera •

infra baroniam de Urchard predictam • cum pertinentiis • tenendam et baben-

dam dicto domino Roberto et heredibus fuis de nobis et fuccefforibus nof-

tris in perpetuum per omnes fuas rectas metas et divifas libere • quiete •

plenarie • pacifice et honorifice • in placitis • curiis • bracinis • molendinis et

multuris • et cum omnibus aliis libertatibus • commoditatibus • azyamentis

et juftis pertinentiis ad dictas terras fpectantibus feu fpectare valentibus in

futurum et que ad ipfas quibufcunque tranfactis quorumcunque prede-

cefforum noltrorum vel noftris temporibus fpectaverint feu fpectare potu-

erint de jure • reddendo inde annuatim nobis et fuccefforibus noltris dictus

dominus Robertus et heredes fui quatuor marcas fterlingorum ad duos anni

terminos confuetos per equales portiones pro omni alia exactione fervitio

et demanda • et faciendo inde nobis et fuccefforibus noftris et ecclefie CDora-

vienii idem dominus Robertus et heredes fui fidelitatem et homagium •

In cujus rei teftimonium has literas noftras figillo noftro una cum iigilio

communi capituli noftri antedicti fignatas fibi fieri fecimus patentes • Datum
apud Elgyn in fefto Sancti Nicholai epifcopi et confefforis anno gratie

•co 'Ccc - triceiimo quarto •
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De vifitatione Doraus de Plufkardyn •

139 In nomine Domini amen • anno incarnationis ejufdem •a) -ccc -xlv > indic-

tione -xiv- pontificatus fan6liffimi in Chrifto patris ac domini domini Cle-

mentis pape fexti anno quarto • vicefimo die menfis Oclobris • in capitulo

cathedrali ecclefie ODoravienfis • in prefentia reverendorum in Chrifto pa-

trum dominorum Johannis et Richardi Dei gratia ODoravienfis et Dun-

keldenfis ecclefiarum epifcoporum • dominorum decani et capituli ODora-

vienfis et mei notarii publici infrafcripti prefentia et teftium fubfcriptorum

perfonaliter conftituti domini Johannes Wyfi prior et Adam ODarefcallu*

fubprior • Willelmus de Inuernys et Adam Yr.ng monachi domus vallis

Sanc~ti Andree de Plufkardy CPoravienfis dyocefeos a predieto domino

Epifcopo OPoravie in virtute fanfite obedientie et fub pena excomraunica-

tionis legitime moniti et interrogati ut fuper articulis infrafcriptis plenam

dicerent veritatem • fponte confeifi funt et recognoverunt quod a prima

fundatione dicte domus de Plufcardy licut a fuis predecefforibus audierunt •

et fuis temporibus etiam hoc viderunt • epifcopi QDoravienfes qui pro tem-

pore fuerunt quotienfcunque videbatur eis expediens habuerunt et tenu-

erunt et exercuerunt vifitationem et correctionem • inftitutionem et defti-

tutionem in predidla domo prioribus et fratribus ejufdem • et procura-

tiones receperunt • nullamque exemptionem feu privilegium contra hec

fe habuiffe vel habere recognoverunt Prior et monachi fupradicli • et

quod in poffeffione et exercitio predictorum oinnium ODoravienfes epifcopi

finguli fuis temporibus funt et fuerunt a tempore de quo memoria non

exiftit • Dominus etiam Willelmus de Longovico monachus Reraundi Vallis

Tullenfis dyocefeos ordinis Vallis Caulium nuncius et procurator prioris

domus Vallis Caulium Lingonenfis dyocefeos ut ipfe dicebatur in prefentia

predictorum reverendorum in Chrifto patrum et mei notarii publici infra-

fcripti et teftium fubfcriptorum perfonaliter conftitutus et interrogatus fuper

articulis infrafcriptis fponte confeffus eft et recognovit quod epifcopi et

archiepifcopi dyocefani tam in Almannia quam in aliis partibus tranfmarinis

in quorum dyocyfibus domus ordinis Vallis Caulium fite funt haclenus ha-

buerunt et habent finguli in fuis dyocifibus vifitationem et correctionem in

domibus fupradiclis • ac etiam procurationes receperunt et recipiunt • et

REGISTRUM MORAVIENSE. 157

quod nullain exemptionem vel privilegium habent vel habuerunt contra

eadem • A6la funt hec anno • indictione • pontificatu • die • tnenfe et loco

fupradiclis • prefentibus prefatis reverendis in Chrifto patribus et magiftro

Johanne de Inuernys cancellario et officiali CDoravienli • dominis Reginaldo

de Ogifton cancellario Glafguenfi • Johanne de Kynnaird thefaurario Dun-

keldenfi • et canonicis eccleiie ODoravienfis predicle • teftibus ad hoc fpecia-

liter vocatis et rogatis • quorum reverendorum in Chrifto patrum autentica

figilla una cum iigillo ofticialitatis curie CPoravienfis prefenti inftrumento

funt appenfa in teftimonium premifforum •

Et ego Thomas Johannis Boner Roffenfis Dyocefeos publicus apoftolica

et imperiali auctoritate notarius premiffis omnibus et fingulis dum per

prediclos ut premittitur iic agerentur una cum teftibus prenominatis et

cum fupradict:orum reverendonun in Chriiio patrum et officialitatis pofi-

tione figillorum prefens interfui eaque fic fieri vidi et audivi et in hanc

publicam formam redegi fignoque meo et nomine confuetis iignavi in teiti-

monium premifforum vocatus et rogatus fub anno indi6tione pontificatu die

menfe et loco predidlis •

Quod Epifcopus procedat per cenfuram contra fubtrahentes falaria •

140 David Dei gratia Rex Scottorum venerabili patri Johanni epifcopo CDora-

vienli falutem • Scire vero vos volumus quod non eft noftre intentio

voluntatis aliquid detrahere • minuere vel auferre de terris feu redditibus •

canis vel cenfibus annuis Deo et ecclefie ac viris ecclefiafticis per nos feu

predeceffores noftros reges Scotie feu per quofcunque alios de regno noftro

devote collatis • fed potius volumus ipfos in eifdem defendere et fovere

fpecialiter ut tenemur • et nos ex veftra Decanique et canonicorum ecclefie

CDoravienfis gravi querela nuper concepimus quod temporibus jam tranf-

aetis per aliquos dominos terras OPoravie fucceffive occupantes falaria quo-

rundam capellanorum perpetuorum fundatorum tam per predeceffores nof-

tros quam per bone memorie Thomam Ranulphi quondatn comitem CQora-

vie confanguineum noftrum et per nos confirmatorum ad celebrandum

divina perpetuo tam in ecclefia prefata ODoravienfi quain alibi infra epifcopa-

tum ejufdem pro animabus predecefforum et fuccefforum noftrorum noftra-

que et Comitis antedicli • hadlenus funt fubtra6la • decime vero finium •
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efcaetarum placitorum five itinerum jufticiarie tentorum per juiliciarios tam

realitatis quam regalitatis infra comitatum CDoravie predictum • de quibus

prefata ecclefia ODoravienfis a tempore a quo non eft memoria per predecef-

fores noftros et nos fundata poffeffa extitit et faifita • per jufticiarios quafi

pro majori parte [ut] jam didtum eft funt fubtra6le • meremia etiam nemo-

rum et foreftarum infra comitatum predidtum affignata et conceffa per pre-

deceffores noftros et nos pro edificiis ad ufum veftrum et canonicorum vef-

troruni ac aliorum virorum ecclefiafticorum difcretorum fecundum vifum

foreftariorum conftruendis • per eofdem dominos et alios occupatores pre-

fati comitatus funt negata • nec non et quedam elemofine fratribus predi-

catoribus de Elgyn et de Inuernys per predeceffores noftros et nos conceffe

funt ablate penitus et fubtradte • Quare vobis fub pena omnium que erga

nos omittere poteritis precipimus et mandamus quatenus contra omnes quof-

cunque prefati comitatus dominos vel alios eundem comitatum alias occu-

pantes qui prefata falaria prefatis capellanis • decimas efcaetarum fuperius

contentarum • nemora pro veftris edificiis conftruendis • ac etiam elemofinas

didtorum fratrum hucufque fubtraxerint vel in pofterum fubtrahere conati

fuerint • per omnimodam cenfuram eccleiiafticam procedatis • et precipue

pro falariis prefatorum capellanorum fi ea contingat per quofcunque fub-

trahi • per penas in eorum infeodationibus contentas et per nos confirmatas •

quanto ftridtius poteritis procedatis alicui non parcendo • Et hoc licet ex

veftra ordinaria poteftate facere valeatis tamen ut id celerius et rigoro-

fius per vos fiat vobis in fide et fidelitate quibus nobis tenemini ac fub

pena predidta injungimus per prefentes • Datum fub figillo noftro apud

Elgyn • duodecimo die menfis Augufti • anno regni noftri tricelimo •

Contra fubtradtores falariorum et alios •

14,1 David Dei gratia Rex Scottorum ad perpetuam rei memoriam • Nuper ex

gravi venerabilis patris Epifcopi ac virorum venerabilium Decani et cano-

nicorum ecclelie ODoravienfis querela concepimus quod per diverfos do-

minos terras CDoravie fucceifive poffidentes et eorum miniitros quorun-

dam capellanorum fundatorum perpetuo per predeceffores noftros reges

Scocie et Thomam Ranulphi quondam comitem ODoravie confanguineurn

noftrum et per nos confirmatorum ad celebrandum divina tam in ecclefia
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QDonivienfi prefata quam alibi infra epifcopatum eundem et per alios Chrifti

fideles et Deo devotos pro fuorum fundatorum noftraque falute el animabus •

quorum omnium fundationem et ftatum ex certa fcientia auetoritate regia te-

nore prefentiimi ratificamus approbainus et confirmamus • falaria quandoque

in toto et aliquando in parte fubtrabebantnr tranfactis temporibus et adbuc

folvuntur diininute aliquotiens et remiffe • decime vero finium • efcaetoruin

placitorum five itinerum jufliciarie et camerarie realitatis et regalitatis infra

comitatum ODoravie et alibi infra epifcopatum eundem • in quorum pof-

feffione pacifica ODoravienfis ecclefia a temporibus de cujus contrario memo-
ria hominum non exifiit exftabat continue et exftat • prout fuper hiis eft

faCta nobis plena fides • per jufiiciarios • camerarios et roinifiros alios deti-

nentur aliquotiens et debite non folvuntur • meremia etiam ad ufuin ODora-

vienlis cccleiie epifcopi et canonicorum et aliorum virorum ecclefiaiticorum

ODoravienfis diocefis pro conftructione et reparatione fuorum edificibrum

per predecetfores noftros et nos in nemoribus et forefiis concefla • que etiani

tenore prefentium eifdem concedimus • per comites QDoravie et eorum
vices gerentes et aliquando per alios ipfas terras QDoravienfes diverfnnode

occupantes et eorum coinifiros et foreftarios eifdem viris ecclefiafticis funt

negata • et ipfi et eoruin famifiares impediti et aliquando arreftati et namati

in forefiis et nemoribus antedictis • quedam etiam elemofine fratribus pre-

dicatoribus de Elgyn et Inuernys per predecefibres noftros et nos concefle

aliquando fubtrahuntur eifdem et folvuntur aliquotiens diminute • Quibus

omnibus de opportuno remedio cupimus providere • verum quia nonnulli fe-

culare bracbium plus formidant quam ecclefiafticain difciplinam • omnibus

et fingulis jufiiciariis • vicecomitibus • prepofitis • ballivis • et ceteris coinif-

tris regiis et fidelibus prefentibus et futuris ad quorum notitiam hoc nof-

trum indultum pervenerit in fide et fidelitate quibus nobis et regie corone

regni Scocie tenentur et tenebuntur injungimus et mandamus quatenus

quotiens et ubi per venerabilem patrem epifcopum ODoravienfem • decanum
vel ecclefie ODoravienfis canonicos unum vel plures fuper hoc fuerint requi-

fiti vel eorum alter fuerit requifitus • falariorum et decimarum predicta-

rum fuhtractores vel detentores five impedimentum in hac parte preftantes

ad folvendum et reddendum dicta falaria et decimas • nec non impedientes

dictos Epifcopum • canonicos et alios viros ecclefiafticos vel eorum aliquem

in hujufmodi meremiis excidendis ad defiftendum de inferendo impedimen-
tum hujufmodi per bonorum namationem et dirtrictionem et fi necefle Jit
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per corporum fuorum captionem et incarcerationem • nomine noftro regio

et au6toritate hujus noftri indulti penes ODoravienfem ecclefiam perpetuo

remanfuri • compellant et diftringant • Quod fi aliquis requifitus ita pertinax

fuerit et rebellis quod ifta nolit exequi cum effe6tu • habeat venerabilis pater

OPoravienfis epifcopus qui pro tempore fuerit • et fede vacante vel epif-

copo in remotis agente vel negligente decanus et capitulum • vel decano

abfente canonici qui prefentes fuerint • contra talem vel tales recufantem vel

recufantes predidlam executionem facere per omnem cenfuram ecclefiaf-

ticam procedere • et nichilominus recurrant ad miniftros regios alios vel

fideles qui au6toritate hujus mandati noftri predi6ta omnia fideliter et effi-

caciter exequantur • Et licet epifcopus COoravienfis ex ordinaria poteftate

poffit contra omnes et fingulos fubtra6lores falariorum • detentores deci-

marum • impeditores meremiorum • et elemofinarum occupatores et hoc

mandatum noftrum exequi recufantes procedere • tamen ut id effieacius

faciat eidem in fide et fidelitate quibus nobis et corone regie tenetur injun-

gimus et mandamus • Hoc autem noftrum indultum • licet de fcriptis aliis

et documentis mentionem facere videatur • cum de ipfis ad plenum nobis

conftet • tante vis et efficacie effe volumus et manere ac fi ipfa originalia

(piantum ad premiffa omnia monftrarentur •

De decimis emolumentorum Jufticiarie et aliarum curiarum •

142 David Dei gratia Rex Scottorum Camerario noftro Scotie • Vicecomitique

et ballivis fuis de Inuernys qui pro tempore fuerit vel fuerint ceterifque

(oiniftris noftris ad quos prefentes litere pervenerint falutem • Cum nobis

conftet ad plenum tam per infpe6tionem carte bone memorie Willelmi

Regis Scotie predecefforis noftri quam quarundam aliarum evidentiarum

quas vidimus quod Epifcopus et ecclefia CDoravieniis percipere debeant et in

pacifica poffeflione percipiendi fuerunt et exiftunt decimas omnium emolu-

mentorum de exitibus itinerum Jufticiarie et aliarum curiarum noftrarum

infra epifcopatum COoravienfem contingentium • vobis mandamus et preci-

pimus quatenus di6tum Epifcopum et ecclefiam de di6lis decimis exituum

Jufticiarie noitre et aliarum curiarum noftrarum infra di6tum epifcopatum

tenendarum prompte et plene fine quocunque alio mandato noftro faciatis

debite deferviri • quas vero decimas vobis in compotis veftris annuis facie-
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mus plenius allocari • et hoc nullo modo oinittatis • In cujus rei teltimo-

niuni prefentibus literis vobis oflendendis • penefque eundem Epifcopum et

ecclefiain fuani perpetuo remanfuris • figilluni noltrum precepiinus apponi •

Apud Fores tertio decimo die menlis ODaii • anno regni nofiri triceliino

octavo •

Profecutio et fententia fuper nativis •

143 Univerfis Chrifti fidelibus ad quos prefentes litere pervenerint Walterus

Byfet dominus de Leffyndroni ac locum tenens vicecomitis de Banf falu-

tem in Domino • Noverit univerfitas veftra quod vicefimo fexto die menfis

Aprilis curia vicecomitis tenta fuit apud Banf • comparuit coram nobis

reverendus in Chrifto pater dominus Alexander Dei gratia epifcopus ODo-

ravienfis demonftrans quoddam breve de capella domini noftri Regis fuper

nativis dicli domini Epifcopi recuperandis et habendis nobis directum • et

petens nominatim Robertum de Curry • Neuynum de Achres et Donaldum
Rogerfon nativos homines fuos fibi jufte deliberari • Cujus petitioni didtus

Robertus • Neuynus et Donaldus refiftere non valentes • fadta nobis fide in

judicio per Thomam de Spenfa marum vicecomitatus de Banf fuper arrefta-

tionibus replegiationibus et omnibus aliis ad diclum breve requifitis • parti-

bus in judicio perfonaliter comparentibus • per meliores et fideliores patrie

affyfam levari fecimus • auditis allegationibus et defenfionibus partium •

qui jurati per magnum facramentum decreverunt et declaraverunt prefatos

Robertum • Neuynum et Donaldum effe nativos et legios homines didti

domini Epifcopi et eccleiie ODoravienfis • Et hoc per Stephanum dictum

Broky curie vicecomitatus antedicti judicem fententiari fecimus viva voce •

In cujus rei teftimonium figillum noftrum prefentibus eft appenfum • Da-

tum apud Banf -xxvi - die menfis Aprilis • anno Domini millefimo -ccc -

fexagefimo quarto fupradicto •

Aquitancia per Camerarium Pape Alexandro epifcopo •

144 Univerfis et fingulis prefentes literas infpecturis Arnaldus permiffione

divina archiepifcopus Auxitanenfis domini Pape camerarius falutem in Do-

x
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niino • ad univerfitatis veftre noticiam tenore prefentium deducimus quod

reverendus in Chrifto pater dominus Alexander epifcopus ODoravienfis • pro

parte partis fui communis fervitii in quo eft camere ejufdem domini noftri

Pape obligatus • quingentos quinquaginta tres florenos auri • viginti unum
folidos • o6to denarios monete Avinionenfis camere apoftolice • necnon pro

parte partis quatuor fervitorum familiarium et ofHciariorum ipfius domini

noftri Pape centum et novem florenos • o6to folidos • fex denarios di6te

monete clericis camere pro di<5tis familiaribus et officiariis recipiendos per

manus magiftri Guillelmi de Grenlaw archidyaconi San6ti Andree in Scotia •

tradente realiter Nicholao Jacobi de focietate torum antiquorum curi-

am Romanam fequente • die date prefentium folvi fecit • de quibus fic folu-

tis ipfum dominum Epifcopum • ecclefiam fuam • fucceffores fuos et eorum

bona abfolvimus tenore prefentium et quittamus • verum intelledta mole

gravaminum pro parte dicli domini Epifcopi coram nobis expofita que ip-

fum ad folvendum illas pecuniarum quantitates quas ratione fui communis

fervitii camere apoftolice necnon et quatuor fervitorum familiarium et of-

ficiariorum ipfius domini noftri Pape folvere tenebatur • ad que folvenda

dudum fub certis penis et fententiis ac termino jamdiu elapfo fe fponte et

libere obligavit • reddebant et adhuc reddunt verifimiliter impotentem •

au6toritate nobis in hac parte commiffa eidem domino Epifcopo terminum

a fefto Sancli GDichaelis proxime venturo in unum annum duximus pro-

rogandum • ita tamen quod fi in di6lo termino fibi prorogato non fatiffe-

cerit de premilfis • penis et fententiis quibus antea tenebatur fit aftri6tus •

Infuper ipfum dominum Epifcopum a fufpenfionis • excommunicationis et

interdi6ti fententiis ac reatu perjurii et aliis penis quod et quas incurrit

propter folutionem premifforum non fa6tam in termino fibi prefixo au6to-

ritate nobis in hac parte commiffa duximus abfolvendum • Secum fuper

irregularitate fi quam contraxit interea fic ligatus fe divinis immifcendo vel

aliter non tamen in contemptum clavium eadem au6toritate mifericorditer

difpenfantes • In quorum teftimonium prefentes literas fieri fecimus et

figilli camerariatus noftri appenfione muniri • Datum Avinion • die fep-

tima menfis Septembris • anno Domini roillefimo •ccc°- fexagefimo quarto •

indictione fecunda • pontificatus fan6tiflimi in Chrifto patris et domini

noftri domini Urbani divina providentia Pape quinti • anno fecundo •
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Atteftatio •

145 Nos Guillelmus miferatione divina tituli Sancte OParie trans Tiberim prefby-

ter cardinalis facri collegii reverendorum patrum dominorum fancte Ilomane

ecclefie cardinaliuin tenore prefentium recognofcimus et fatemur

quod venerabilis in Chrifto pater dominus Alexander epifcopus CPoravien-

fis in Scotia pro parte partis fui communis fervitii in quo prefato collegio

tenetur quingentos quadraginta fex florenos auri • viginti unum folidos •

oclo denarios monete currentis Avinionenlis • et pro parte partis fervitorum

familiarium dominorum cardinalium predidtorum viginti feptem florenos

auri • oelo folidos • duos denarios di<5te monete • • • • domini Nicolai Jacobi

militis de Albertis in prefentia magiflrorum Willelmi de Grenlaw archi-

diaconi Sancli Andree in Scotia et Ade de Tynygham canonici dicte

ecclefie et in ipfo collegio recipientibus folvi fecit • de quibus fic folutis

ipfum dominum Epifcopum • ecclefiam fuam • fucceffores fuos et eorum

bona prefati collegii nomine abfolvimus et quittamus • Verum intellecta

mole gravaminum pro parte dicli domini Epifcopi coram nobis expofita

que ipfum ad folvendas illas pecuniarum quantitates • quas ratione fui

communis fervitii camere apoltolice et collegio antedicto ac familiaribus

et officiariis domini noftri Pape et dominorum cardinalium predietorum

fub certis penis et fententiis ac termino jamdiu elapfo folvere tenebatur •

reddebant et adhuc reddunt veriiimiliter impotentem • auctoritate nobis in

hac parte commiffa a feito Sancti ODichaelis de raenfe Septerabri proximo

venturo ufque ad unum annuin tenninum fibi duximus prorogandum • ita

tamen quod fi in dieto fibi prorogato termino non fatiffecerit de premiffis

penis et fententiis quibus antea tenebatur fit aftrictus • Infuper ipfum do-

minum Epifcopum a fufpenfionis • excommunicationis et interdicti fenten-

tiis ac reatu perjurii et aliis penis quod et quas incurrit propter folutionem

premifforum non factam in termino fibi prefixo auctoritate qua fungimur

in hac parte duximus abfolvendum • Secum fuper irregularitate fi quam
contraxit interea fic ligatus fe immifcendo divinis vel aliter non tamen in

contemptum clavium eadem auctoritate mifericorditer difpenfantes • In

quorum teftimonium prefentes literas fecimus fieri et figilli noftri appen-

fione muniri • Datum Avinion • die feptima menfis Septembris • anno
a nativitate Domini millefimo -ccc°- fexagefimo quarto • indietione
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fecunda • pontificatus fan6tiffimi patris domini Urbani pape quinti anno

fecundo •

Remiffio et prote6tio pro hominibus Epifcopi •

14<6 David Dei gratia Rex Scottorum omnibus probis hominibus fuis ad quos

prefentes litere pervenerint falutem • Sciatis quod remifimus Thome ODan •

Bridano filio Fergufii • ODartino GDore • ODaldowny Beg • QDaldowny

0D
c
0Darti cam • Criftino filio Duncani • Bridano Breach • Alexandro

0D
cRoulet • Ade molendinario • ODartino 0D

cColy • Fergufio clerico •

Dony ODore • ODichaeli ODerlfwayn • Bridano 0D
cDor • ODaldowny 0D

cRobi •

Colano CP
cGilbride • ODaldowny QD

cEney • Euerker et Ade Fouclour •

latoribus prefentium omnem aclionem calumpniam et feclam noftram re-

giam quas erga ipfos vel ipforum aliquem habemus vel habere poterimus

in futurum tam pro homicidiis • combuftionibus • rapinis et furtis quam

pro aliis tranfgreffionibus quibufcumque per ipfos vel ipforum aliquem

qualitercunque perpetratis feu fa6tis ufque in diem confe6tionis prefen-

tium literarum • Ita tamen quod finguli predi6torum fidelibus regni noftri

fi qui ipfos in forma juris profequi voluerint de dampnis et injuriis fibi per

ipfos vel ipforum aliquem illatis jufte teneantur refpondere et fatiffacere

fecundum leges et confuetudines regni noftri • Et ipfos omnes prefcriptos

ac eorum quemlibet fub firma pace et proteclione noftra jufte fufcipientes

firmiter inhibemus ne quis ipfos vel ipforum aliquem contra hanc noitram

remiffionem gravare vexare moleftare vel aliqualiter inquietare prefumat

injufte fub pena omnium que erga nos amitti poterunt quoquomodo • In

cujus rei teftimonium has literas noftras pro tempore vite eorundem dura-

turas fibi fieri fecimus patentes • Apud Perth primo die Novembris anno

regni noftri -xxx- quinto •

Quod Epifcopus per ballivum cognofci faciat de deli6tis •

147 David Dei gratia Rex Scottorum jufticiariis • coronatoribus • vicecomiti-

bus • prepofitis et eorum ballivis ad quos prefentes litere pervenerint falu-

tem • Sciatis quod conceffimus venerabili in Chrifto patri Alexandro epif-

copo ODoravienfi • ex certis rationalibus caufis nos ad hoc moventibus • pre-
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cipue cum temporibus abfentie nottre extra regnum tum per expullionem

quorundam tirannorum qui tunc regnabant • tum propter defectum juilicie

cujus exercitium pro tunc non habebatur • talia maleficia dicti Epifcopi

homines forfitan commiferunt • quod ii pro eifdem fecundum rigorem per

noftrosjufticiarios effent puniti in devaftationem terrarum eccleiiatticarum

di6tus Epifcopus et ecclefia fua nimium lederentur • quod per fuum balli-

vum ad hoc per ipfum fpecialiter deputatum et conttitutum cognofci faciat

de quibufcunque tranfgreffionibus feu delictis per quofcunque homines fuos

nativos et alios terrarum ecclefiafticarum infra partes de Strathfpee et de

Baydenach conftitutos qualitercunque perpetratis ufque in diem confe6tio-

nia prefentium literarum • ac ipfos homines punire facere in corporibus et

bonis • iic quod coram jufticiariis noftris vel aliis officfariis feu ballivis nof-

tris quibufcunque comparere aut refpondere non tenebuntur de cetero pro

ipiis tranfgreiiionibus vel delictis qualitercunque criminalibus • etiam fi

propter ipfas indictati vel arreftati jam fint vel fuerint pro quibus et poft-

quam ut premittitur puniti fuerint per diclum epifcopum ODoravienfem vel

ballivum fuum predictum • ita tamen quod fidelibus noftris qui ipfos pro

dictis tranfgreifionibus in forma juris profequi voluerint juftam emendam

facere et eis refpondere debite teneantur • Quare omnibus jufticiariis •

coronatoribus et ceteris miniftris noftris firmiter inhibemus ne prefatos

homines predicti Epifcopi contra hanc noftram concefiionem inquietare per-

turbare • gravare vel punire prefumant fub pena que competit in hac parte •

In cujus rei teftimonium figillum noftrum prefentibus pro vita dictorum

hominum prefati Epifcopi ODoravienfis duraturis fecimus apponi • Apud

Kyndromy nono die menfis Septembris • anno regni noftri tricefimo fexto •

Confirmatio •

148 David Dei gratia Rex Scottorum jufticiariis realitatis feu regalitatis comi-

tatus ODoravie qui pro tempore fuerint et aliis jufticiariis quibufcunque ad

quos prefentes litere pervenerint falutem • Quia aiias intuitu caritatis et

favore ecclefie ODoravienfis et in recuperationem terrarum vaftarum ejuf-

dem conceiiimus venerabili in Cliriito patri Alexandro epifcopo CDoravienfi

quod per fuum ballivum cognofcere poffit et cognofci faciat de quibufcun-

que tranfgreffionibus feu delictis per quofcunque homines fuos nativos et
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alios terrarum ecclefiafticarum infra partes de Strathfpee et de Baydenach

conftitutos qualitercunque perpetratis ac punire et puniri facere in corpo-

ribus et bonis prout in literis noftris fuper hoc fibi conceffis plenius con-

tinetur • mandamus vobis et precipiinus quatenus fi et cum contigerit dic-

tos fuos homines aliquem vel aliquos arreftari feu coram vobis prefentari in

judicio vel extra • ipfos cum eorum adlionibus et calumpniis fine contradic-

tione feu cognitione qualibet di6to Epifcopo vel ejus ballivo libere reftitua-

tis • recepta tamen a prefato Epifcopo et ballivo fuo fecuritate de fatiffa-

ciendo fidelibus noftris de dampnis et injuriis per di<5tos homines fuos

illatis ac etiam perpetratis • Et hoc fub pena que competit nullatenus omit-

tatis • non obftantibus quibufcunque literis noftris hiis prefentibus contrariis

per nos miffis vel mittendis • Datum fub figillo noftro apud Edynburgh

quartodecimo die menfis Junii • anno regni noftri tricefimo odlavo •

Inftrumentum fuper folutione decime itineris Camerarie •

149 In nomine Domini amen • per hoc prefens publicum inftrumentum pateat

univerfis quod anno a nativitate Domini •oAccc - fexagefimo odlavo die

tertiadecima menfis Februarii • indictione -vi- pontificatus fan6tiffimi in

Chrifto patris ac domini noftri domini Urbani divina clementia providente

Pape -v- anno fexto • in mei publici notarii et teftium fubfcriptorum pre-

fentia Patricius de Creython et Henricus filius Roberti tunc ut dicebant

ballivi burgi de Elgyn • ex parte camerarii regalitatis OQoravie • folverunt et

deliberarunt reverendo in Chrifto patri ac domino domino Alexandro Dei

gratia epifcopo ODoravienfi nomine et ex parte ecclefie fue predicle pro

decimis finium itineris Camerarie apud Elgyn tente unam marcam fterlin-

gorum in auro • et fuper folutione hujufmodi facla petiit a me idem reve-

rendus pater publicum fibi fieri inftrumentum • A6tum apud Spyny anno •

die • menfe • indhStione et pontificatu predi6tis • prefentibus domino Willelmo

Oliverii prefbytero • Andrea de Felton • Johanne de Spenfa • David de

Aula tunc fe gerente pro ferjando dicle ville de Elgyn et aliis teftibus ad

premiffa vocatis et requifitis • Et ego Philippus de Dunkeldyn clericus

Dnnkeldenfis diocefeos publicus auctoritate apoftolica notarius premiffis

omnibus et fingulis dum fic fierent et agerentur una cum prenominatis

teftibus prefens perfonaliter interfui et in hanc formam publici inftrumenti

REGISTRUM MORAVIENSE. 167

redegi • hic me fubfcribendo figno raeo requifitus iignavi in premiflbrum

evidentiam •

De iinmunitate terrarum ecclefiafticarum •

150 David Dei gratia Rcx Scottorum jufticiariis • vicecomitibus • prepofitis et

eorum ballivis • ceterifque coiniftris noitris ad quos prefentes litere perve-

nerint falutem • Licet alias ex deliberatione parliamenti communi utilitate

penfata omnes libertates quibufcunque perfonis de novo conceffe generali-

ter fuerint revocate • fic fcilicet quod ad fervitia noftra contribuant • con-

ferviant et onera fubeant cum vicinis • non tamen extitit ordinatum nec

eft aut fuit noftri feu noftri concilii intentio vel voluntas quin terre privi-

legiate ab antiquo juxta ipfarum infeodationes rite confirmatas et jufte et

legaliter ufitatas fuis libertatibus gaudeant et in earum immunitatibus libere

et quiete confiftant • quod et in eadem deliberatione parliamenti cavetur

expreffe • Quare vobis et veftrum cuilibet quanto diftri6tius poffumus te-

nore prefentium inbibemus ne aliquas terras hujufmodi que funt precipue

venerabilis patris Epifcopi GDoravienfis aut aliorum infra epifcopatum ipfius

vel extra exiftentes ad quecunque fervicia noftra facienda feu onera fube-

unda compellatis pretextu cujufcunque mandati noftrorum officiariorum

vobis dirigendi • dc quibus antiquitus exonerate fuerunt et libere per infeo-

dationes ut fupra • Cujus libertatis allegationem debite manifeftandam et

fideliter faciendam eis qui tali libertate gaudere voluerint per prefentes

injungimus et per vos injungi volumus fub pena amiffionis eorum que

erga nos in hac parte amitti poterunt fi de contrario valeat edoceri •

Datum fub fecreto figillo noftro apud Aberden • quarto die menfis De-

cembris anno regni noitri quadragefnno • videlicet anno Domini millefimo

•ccc°- fexagrefimo nono •

Statutum de cariantibus •

151 CDeniorandum quod anno Domini millefimo -ccc ' fexagefimo nono • die

OOercurii in prima feptimana quadragefime in ecclefia parochiali de Elgyn

ODoravienfis diocefis in capitulo generali celebrato ibidem • prefidente do-
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mino Alexandro Dei gratia epifcopo QDoravienfi • Waltero de Brennath

officiali curie CDoravienfis • Willelmo de Fores archidiacono • Willelmo

Wys fubdecano • et Willelmo de Spynjr canonico ecclefie QDoravienfis •

Thoma priore de Plufcardyn • et Roberto priore de Urchard • ac toto clero

diocefis QDoravienfis prefentibus et afiidentibus • diffinitum fuit et receptum

communiter ab omnibus pro ftatuto quod cariantes five ducentes meremia

de nemore cum bobus et plauftris folvant curato fuo decimum denarium

pro decima tempore eftivali quando boves herbas pafcunt • in yeme vero

quando boves pafcunt foragium folvent tricefimum denarium pro decima

curato • nullis expenfis aliis in alterutro cafu fubdudtis • Et ad cariantes

petas vel confimilia idem diffiniebatur extendendum •

Statutum de molendinariis •

152 Eodem die et anno et loco quo fupra diffinitum eft quod molendinarii fol-

vant decimam de molendino et de terra molendini folita affedari cum mo-

lendino • et curatus allocabit et fubducet unum denarium et unum obolum

de qualibet acra terre ordeacee • et unum denarium de qualibet acra terre

avenatice •

Petitio contra proceffum fuper molendinis •

158 QDagnifico viro et potenti domino Archebaldo de Duglas militi Alexander

Dei gratia Epifcopus et capitulum ecclefie ODoravienfis falutem • Nobilis et

magnifice domine vos et Johannes de Haya vicecomes de Inuernys in

vigilia beati Andree apoftoli apud Elgyn quendam proceffum feciftis taliter

qualiter novit Deus in gravem lefionem prioratus de Plufcardyn et preju-

dicium maximum jurifdiclionis ecclefie • quem per vos et ipfum petivimus

revocari • et vos petitionem noftram in fcriptis poftulaftis • quam in effeftu

cum quibufdam tamen additionibus vobis in adventu veftro exponendis mit-

timus hic fubfcriptam • Proponimus enim et dicimus quod fancte memorie

Alexander Rex Scotie molendina fua de Elgyn et de Fores et alia molen-

dina ab eis dependentia • et multuras terrarum ad illa molendina pertinen-

tium quas tunc percepit vel percipere debuit fi culte effent • pro remedio
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iinime fiie donavit Priori et monachis vallis Sancti Andree apoJloli de Plui-

cardyn GPoravienfis diocefis • quas multuras terrarum tunc cultarum vigore

donationis hujufmodi dieii priores perceperunt ficut et adhuc percipiunt

pacifice et quiete • Et cum multura terrarum de Quarelwode vicecomitatus

de Elgyn tunc incultarum nunc vero in culturam redaelarum ad dictu

molendina de Elgyn a quibus per unum milliare vix diitant fpectet et per-

tineat • quia ii tunc culte fuiifent Rex donator multuras percepiifet et per-

cipere debuilfet de eifdem • et pofiquam terre ifle culte erant Prior et mo-

nachi predieti felicis recordationis Roberto quondam Regi Scocie • domini

nofiri Regis moderni genitori et immediato predeceffori pro confequenda

jufiicia fuper eifdem et aliis que minus jufle detinebantur ab ipiis preces

obtulerunt et ipfas cum inftantia profecuti fuerunt • nec negligentia aliqua

potuit eis imputari • fed propter potentiam et divitias bone memorie Thome
Ranulphi quondam comitis OPoravie • qui multuras alias ex largitione pre-

didli regis Alexandri eis debitas occupabat • non potuerunt confequi jufti-

cie complementum • Et inclitiffimus princeps et dominus nofter dominus

David Dei gratia Rex Scocie modernus fuper hiis cognofcens et plenius

informatus per fuas literas patentes magno figillo fuo in pendenti iigillatas

et fuper hoc confectas declaravit multuram dictarum terrarum de Quarel-

wode vigore dicte donationis dictis Priori et monachis fuiffe et effe debitam

et ad ipfos pertinere debere • et ipfos per vicecomitem fuum de Elgyn in

corporalem poffeflionem ipfarum mandavit et fecit induci • ipiique iic in-

ducti nedum per -xl- dies fed per plures menfes poffelfionem dictarum mul-

turarum tenuerunt et habuerunt pacifice et quiete et ipfas perceperunt et

in ufus fuos converterunt ac de eis difpofuerunt pro fue libito voluntatis •

fciente et patiente domino Roberto de Chelholme milite domino de Quarel-

wode • Ex quibus videtur quod tam donatio quam poffeffionis multurarum

apprehenfio debet firma et fiabilis remanere • Et nichilominus idem domi-

nus nofter Rex modernus per fuas literas patentes nobis Alexandro Dei

gratia epifcopo ODoravienfi injunxit fub pena omnium que erga ipfum amit-

tere poteramus ipfos et hujufmodi poffeflionem defendere et tueri • nobis

iniinuans per alias fuas literas quod fi aliquid in contrarium perciperet

equanimiter toleraret quod non fieret • et nos ei debemus refcribere quare

fieri non debet • Item proponimus et dicimus quod ipfe dominus «R- de

Chefhelme miles poft et contra premiffa temere veniens quendam huiban-

dum cui Prior prefatus multuras de Quarelwode arrendaverat infra terram
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ecclefiafticam de Fynroffy violenter et injuriofe cepit et ligavit et in carce-

rem privatum adduxit • in prejudicium libertatis eccleiiaftice • ob quod fen-

tentiam excommunicationis ipfo fa6to incurrebat preter id quod in regiam

majeftatem commifit • et ipfis multuris ifto anno per ipfum perceptis fpo-

liavit per vim et de facto • adverfus quam fpoliationem dicli Prior et mo-

nachi fuerunt et funt per ecclefiam fententialiter reftituti • licet ipfe ab illo

proceifu ad fedem apoftolicam appellavit • et male quia fententia ex quo

nppellationi renunciavit de faelo coram vobis poftea Priorem trabendo in

rem tranfiit judicatam • Quibus non obftantibus licet vobis clare expofita

fuerint vos et di6lus Johannes quibus nulla jurifdi6tio competiit nec com-

petere potuit in hac parte • contra jurifdi6tionem ecclefie ad quam poffeffo-

rium judicium dictarum multurarum ratione Prioris et monachorum fic in

poffeflionem indu6torum liquido nofcitur pertinere • et contra confuetu-

dines regni fme litera vel brevi placitabili dato • fed non conceffo quod ad

feculare forum pertineret ficut nec pertinet • cum per -xl- dies et idtra ut

premittitur in pacifica poffeffione extiterunt • et fine mandato vel commif-

fione quam oftendere voluiftis licet a vobis cum inftancia petita fuerit •

parte etiam Prioris legitime non citata • et poft exceptionem partis exci-

pientis jurifdi6tionem vobis non competere nec competere poffe in caufa

vel perfona • non admittentes quod coram judice eccleiiaftico in foro ec-

clefie ifta caufa decifa fuerat et fententia in rem judicatam tranfierat • ac

poft et contra inhibitionem noltram fub pena excommunicationis ne in dic~ta

caufa procederetis vel in enervationem aut diminutionem jurifdictionis ec-

clefie aliquid attemptaretis • falva veftri reverentia de faclo non de jure